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Passivos Civeis - Fundos de investimento (3.620)
FDA - Provisdo (78)
Atualizagdo operagGes SEC Lei 9.138/1995 (13)
(652)
Outras contingéncias - Fiscais -
(2.104)

(454)

(876)

Dividendos a pagar juros s/ capital -

(11.379) (18.463)
(6.750) (7.002)
(6.379) -
(4.781) (4.481)

(963) -
(3.002) (1.975)
(1.126) (2.268)

(876) -

(659) (2.774)

(632) (2.057)

(557) -

(367) (1.288)
(1.320) (573)

(605) (1.360)

(946) -

(9.962)

(870.548)

Despesas de variagdo taxa cdmbio

Grade de eventos de perdas operacionais
Despesas s/ saldos credores do INSS

Variagdo negativa de indices

Provisdo ativos atuariais - Capaf -
(557)
Desp. desconto concedido renegociagdo (88)
(1.127)

(591)

(946)
Despesas depositos recursais - -
Total (354.321) (775.559)

Outras despesas Operacionais - CFT

Demais despesas operacionais
Despesas com TVM
Capaf Atualiza PMB

f) Resultado ndo operacional

Receitas ndo operacionais
Lucros em transagGes ¢/ valores e bens
Outras receitas ndo operacionais
Reversdo outras prov. ndo operacionais
Ganhos de capital
Rendas de aluguel
Outras rendas ndo operacionais
Dividendos recebidos
Proventos sobre ativos escriturais (**)
Demais
Despesas ndo operacionais
Perdas de capital
Outras Despesas ndo operacionais
ImobilizagGes
Diversas
Total

20 Semestre/2017

Exercicio/2017

Exercicio/2016

1.445
34
1.411
146
155

9

16
1.085
(221)
(11)
(210)
(153)
(57)

19.128
126
19.002
313
371

18
18.300
663
15.989
1.648
(737)
(12)
(725)
(650)
(75)

10.417
227
10.190
7.206(%)
460

18

853
1.653
(1.135)
(26)
(1.109)
(1.040)
(69)

1.224

18.391

9.282

(*) Reversdo de provisdes administrativas.

(**) corresponde ao pagamento de proventos sobre ativos escriturais recebido da Companhia Sdo José Holding, em
decorréncia da incorporagdio das agdes de emissdo da CETIP pela Holding B> -Brasil Bolsa Balcéo.

18 Fundo de Investimentos da Amazonia (Finam)

O Finam, criado pelo Decreto-lei n® 1.376/1974, é um beneficio fiscal concedido pelo Governo Federal, encontrando-
se atualmente na area de atuacdo do Ministério da Integracdo Nacional, através do Departamento Financeiro e de
Recuperagéo de Projetos (DFRP). Tem por objetivo contribuir para o desenvolvimento econdémico da regido Amazonica.

0 Banco da Amazobnia S/A, como instituicdo financeira regional, é responsavel pela operacionalizagdo do Finam,
recebendo a titulo de remuneragéo 3% a.a., incidente sobre 70% do Patrimdnio Liquido do respectivo Fundo, conforme
legislagdo vigente.

No exercicio, foi apropriado e recebido, como receita de prestacdo de servigo, o valor de R$4.804 (R$4.896 em 2016).

0 Banco da Amazonia S.A., vem sendo questionado administrativamente e judicialmente por alguns cotistas do
Fundo, em relagdo a possiveis irregularidades no processo de transferéncia de titularidade de cotas. Investigagdes e
levantamentos indicam que os questionamentos abrangem 81.537.574.331 cotas, totalizando R$12.508 (R$16.365
em 31.12.2016), com base no valor patrimonial da cota em 31 de dezembro de 2017. No atual estagio dos processos,
os assessores juridicos do Banco classificaram a perda como possivel, ndo ensejando, portanto, provisionamento dos
valores envolvidos

19 Fundo de Desenvolvimento da Amazonia (FDA)

Criado pela Medida Proviséria n°® 2.157-5/2001, o FDA, alterado pela Lei Complementar n® 124/2007, tem por
finalidade assegurar recursos para a realizagdo, na area de atuagdo da Superintendéncia de Desenvolvimento da
Amazonia (Sudam), de investimentos em infraestrutura e servigos publicos e em empreendimentos produtivos com
grande capacidade germinativa de negdcios. Sdo dois Decretos que regulamentam o Fundo (Decreto n° 4.254/2002

e 7.839/2012).

Sobre as operagoes realizadas ao amparo do Decreto n° 4.254/2002, o Banco possui 2,5% de risco, 0,15% a.a de del
credere e taxa de administragdo de 2,0% sobre cada valor de liberagdo.

No exercicio, esta registrado, a titulo de del credere, o valor de R$20.908 (R$18.383 em 31.12.2016) em Rendas a
Receber. A baixa ocorre pelo pagamento por parte do tomador do crédito.

Quanto ao risco, a provisdo é calculada de acordo com as regras da Res. CMN n® 2.682/1999 e registrada em Provisdo
para garantias financeiras prestadas. No final deste periodo, o saldo totalizou R$9.477 (R$9.769 em 31.12.2016).
Em 31 de dezembro de 2017 e em 31.12.2016 ndo ocorreram liberagdes, ndo gerando taxa.

As operagdes liberadas ao amparo do Decreto n® 7.839/2012 sdo de risco integral do Banco e os repasses do Tesouro
estdo registrados em ObrigacGes por Fundos Financeiros e de Desenvolvimento, cujo saldo no final do exercicio é de

R$125.462 (R$129.363 em 31.12.2016). A Res. CMN n© 4,171/2012 regulamenta os encargos a serem cobrados e
ndo recebimento de taxa de administragdo.

20 Fundo Constitucional de financiamento do Norte (FNO)
Como administrador e operador do FNO, 0 Banco registra as seguintes receitas e despesas:
20 Semestre/2017  Exercicio/2017
262.443 560.492
297.726 587.061
196.111 269.910
(178.177) (362.905) (268.309)
(181.700) (401.126) (502.075)

A Taxa de administragdo de 0,25% a.m. é incidente sobre o Patrimdnio Liquido do Fundo, apurado para cada més de
referéncia e remuneragdo do agente financeiro das operagdes contratadas com beneficiarios do Pronaf, calculados na
forma da legislagdo vigente, limitada a 20% dos repasses do Tesouro Nacional.

O patriménio do FNO, no montante de R$25.771 (R$23.277 em 31.12.2016), estd registrado em contas de
compensagdo do Banco “Patrimdnio de fundos Publicos Administrados”.

Exercicio/2016
583.642
567.172

60.739

Taxa de administragdo (nota n°® 17.a)

Del credere (nota n° 17.e)

Recuperacdo de operagdes (nota n° 17.e)
Remuneragdo do disponivel (nota n° 24)
Provisdo (risco compartilhado) (nota n° 17.e)

O del credere corresponde a 3% a.a. sobre as operagdes contratadas apos 30 de novembro de 1998 (Lei n°
10.177/2001). Sobre operagdes contratadas até 30 de novembro de 1998, o0 Banco ndo aufere del-credere, por estar
isento de risco.

Do montante de receitas de operacGes de crédito ja honradas pelo Banco ao FNO, R$145.570 (R$52.096 em 2016)
referem-se as operagOes baixadas com base na Portaria Interministerial MF/MI n° 11/2005.

0 valor registrado no Disponivel do FNO no montante de R$4.937.995 (R$3.089.511 em 31.12.2016) é remunerado
a taxa extra-mercado e esse encargo € registrado na rubrica “Despesas de Obrigaces por Fundos Financeiros e de
Desenvolvimento”. No exercicio, a despesa com remuneragdo dessas disponibilidade foi de R$362.905 (R$268.309
em 31.12.2016).

A despesa de provisdo (risco compartilhado) é calculada de acordo com os critérios da Resolugdo n° 2.682/1999 e
registrada na conta “Provis@o para Passivos Contingentes”, cujo saldo acumulado é R$1.217.927 (R$1.046.712 em
31.12.2016) (nota n° 13.c).

No exercicio, 0 Banco procedeu a baixa de R$229.911 (R$186.696 em 2016) de operagdes de crédito do FNO
com risco compartilhado, cujas parcelas estavam vencidas ha mais de 360 dias, conforme estabelece a Portaria
Interministerial n°® 11/2005.

Apresentamos abaixo quadro com a movimentagdo dos recursos do FNO:

Exercicio/2017
3.123.586
2.319.773
362.905
3.546.570
(3.169.036)
(624.667)
(587.062)

(180)
4.971.889

Exercicio/2016
1.539.271
2.438.748
268.309
3.162.888
(3.206.225)
(512.056)
(567.172)

(177)
3.123.586

Saldo no inicio do periodo

Repasses do Tesouro Nacional
Remuneragdo das disponibilidades
AmortizagOes de operagOes de crédito
LiberagGes de operagGes de crédito
Despesas com taxa de administragdo
Despesas com del credere

Despesas de auditoria

Saldo no final do periodo (nota n°® 13.b)

A composicdo dos saldos das operacOes de crédito com recursos do FNO - risco compartilhado e das provisGes foram
apresentados a seguir:

31.12.2017
Saldos Provisdo
AA 2.681.014 -
A 7.672.830 (19.182)
B 4.771.930 (23.859)
C 1.690.861 (25.363)
D
E
F
G

31.12.2016

Saldos Provisdo
4.221.634 -
7.721.641 (19.304)
3.674.989 (18.374)
1.041.329 (15.617)
578.660 (28.924)
432.044 (64.803)
231.559 (57.890)
174.558 (61.095)
1.561.710 (780.705)

Nivel de Risco

742.749 (37.131)
349.165 (52.375)
221.563 (55.391)
255.098 (89.274)

1.830.988 (915.352)

Total 20.216.198 (1.217.927) 19.638.124 (1.046.712)




