94 ■ DIÁRIO OFICIAL Nº 33582 Quarta-feira, 21 DE MARÇO DE 2018



Ministério da Fazenda



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

Total	(354.321)	(775.559)	(870.548)
Despesas depósitos recursais	-	-	(9.962)
Capaf Atualiza PMB	(946)	(946)	-
Despesas com TVM	(591)	(605)	(1.360)
Demais despesas operacionais	(1.127)	(1.320)	(573)
Desp. desconto concedido renegociação	(88)	(367)	(1.288)
Outras despesas Operacionais - CFT	(557)	(557)	-
Provisão ativos atuariais – Capaf	-	(632)	(2.057)
Dividendos a pagar juros s/ capital	-	(659)	(2.774)
Variação negativa de índices	(876)	(876)	-
Despesas s/ saldos credores do INSS	(454)	(1.126)	(2.268)
Grade de eventos de perdas operacionais	(2.104)	(3.002)	(1.975)
Outras contingências - Fiscais	-	(963)	-
Despesas de variação taxa câmbio	(652)	(4.781)	(4.481)
Atualização operações SEC Lei 9.138/1995	(13)	(6.379)	-
FDA – Provisão	(78)	(6.750)	(7.002)
Passivos Cíveis - Fundos de investimento	(3.620)	(11.379)	(18.463)

f) Resultado não operacional

	2º Semestre/2017	Exercício/2017	Exercício/2016
Receitas não operacionais	1.445	19.128	10.417
Lucros em transações c/ valores e bens	34	126	227
Outras receitas não operacionais	1.411	19.002	10.190
Reversão outras prov. não operacionais	146	313	7.206(*)
Ganhos de capital	155	371	460
Rendas de aluguel	9	18	18
Outras rendas não operacionais	1.101	18.300	2.506
Dividendos recebidos	16	663	853
Proventos sobre ativos escriturais (**)	-	15.989	-
Demais	1.085	1.648	1.653
Despesas não operacionais	(221)	(737)	(1.135)
Perdas de capital	(11)	(12)	(26)
Outras Despesas não operacionais	(210)	(725)	(1.109)
Imobilizações	(153)	(650)	(1.040)
Diversas	(57)	(75)	(69)
Total	1.224	18.391	9.282

(*) Reversão de provisões administrativas.

(**) corresponde ao pagamento de proventos sobre ativos escriturais recebido da Companhia São José Holding, em decorrência da incorporação das ações de emissão da CETIP pela Holding B³ -Brasil Bolsa Balcão.

18 Fundo de Investimentos da Amazônia (Finam)

O Finam, criado pelo Decreto-lei nº 1.376/1974, é um beneficio fiscal concedido pelo Governo Federal, encontrandose atualmente na área de atuação do Ministério da Integração Nacional, através do Departamento Financeiro e de Recuperação de Projetos (DFRP). Tem por objetivo contribuir para o desenvolvimento econômico da região Amazônica.

O Banco da Amazônia S/A, como instituição financeira regional, é responsável pela operacionalização do Finam, recebendo a título de remuneração 3% a.a., incidente sobre 70% do Patrimônio Líquido do respectivo Fundo, conforme legislação vigente.

No exercício, foi apropriado e recebido, como receita de prestação de serviço, o valor de R\$4.804 (R\$4.896 em 2016).

O Banco da Amazônia S.A., vem sendo questionado administrativamente e judicialmente por alguns cotistas do Fundo, em relação a possíveis irregularidades no processo de transferência de titularidade de cotas. Investigações e levantamentos indicam que os questionamentos abrangem 81.537.574.331 cotas, totalizando R\$12.508 (R\$16.365 em 31.12.2016), com base no valor patrimonial da cota em 31 de dezembro de 2017. No atual estágio dos processos, os assessores jurídicos do Banco classificaram a perda como possível, não ensejando, portanto, provisionamento dos valores envolvidos

19 Fundo de Desenvolvimento da Amazônia (FDA)

Criado pela Medida Provisória nº 2.157-5/2001, o FDA, alterado pela Lei Complementar nº 124/2007, tem por finalidade assegurar recursos para a realização, na área de atuação da Superintendência de Desenvolvimento da Amazônia (Sudam), de investimentos em infraestrutura e serviços públicos e em empreendimentos produtivos com grande capacidade germinativa de negócios. São dois Decretos que regulamentam o Fundo (Decreto nº 4.254/2002

e 7 839/2012

Sobre as operações realizadas ao amparo do Decreto nº 4.254/2002, o Banco possui 2,5% de risco, 0,15% a.a de del credere e taxa de administração de 2,0% sobre cada valor de liberação.

No exercício, está registrado, a título de del credere, o valor de R\$20.908 (R\$18.383 em 31.12.2016) em Rendas a Receber. A baixa ocorre pelo pagamento por parte do tomador do crédito.

Quanto ao risco, a provisão é calculada de acordo com as regras da Res. CMN nº 2.682/1999 e registrada em Provisão para garantias financeiras prestadas. No final deste período, o saldo totalizou R\$9.477 (R\$9.769 em 31.12.2016).

Em 31 de dezembro de 2017 e em 31.12.2016 não ocorreram liberações, não gerando taxa.

As operações liberadas ao amparo do Decreto nº 7.839/2012 são de risco integral do Banco e os repasses do Tesouro estão registrados em Obrigações por Fundos Financeiros e de Desenvolvimento, cujo saldo no final do exercício é de R\$125.462 (R\$129.363 em 31.12.2016). A Res. CMN nº 4.171/2012 regulamenta os encargos a serem cobrados e não recebimento de taxa de administração.

20 Fundo Constitucional de financiamento do Norte (FNO)

Como administrador e operador do FNO, o Banco registra as seguintes receitas e despesas:

	2º Semestre/2017	Exercicio/2017	Exercicio/2016
Taxa de administração (nota nº 17.a)	262.443	560.492	583.642
Del credere (nota nº 17.e)	297.726	587.061	567.172
Recuperação de operações (nota nº 17.e)	196.111	269.910	60.739
Remuneração do disponível (nota nº 24)	(178.177)	(362.905)	(268.309)
Provisão (risco compartilhado) (nota nº 17.e)	(181.700)	(401.126)	(502.075)

A Taxa de administração de 0,25% a.m. é incidente sobre o Patrimônio Líquido do Fundo, apurado para cada mês de referência e remuneração do agente financeiro das operações contratadas com beneficiários do Pronaf, calculados na forma da legislação vigente, limitada a 20% dos repasses do Tesouro Nacional.

O patrimônio do FNO, no montante de R\$25.771 (R\$23.277 em 31.12.2016), está registrado em contas de compensação do Banco "Patrimônio de fundos Públicos Administrados".

O del credere corresponde a 3% a.a. sobre as operações contratadas após 30 de novembro de 1998 (Lei nº 10.177/2001). Sobre operações contratadas até 30 de novembro de 1998, o Banco não aufere del-credere, por estar isento de risco.

Do montante de receitas de operações de crédito já honradas pelo Banco ao FNO, R\$145.570 (R\$52.096 em 2016) referem-se às operações baixadas com base na Portaria Interministerial MF/MI nº 11/2005.

O valor registrado no Disponível do FNO no montante de R\$4.937.995 (R\$3.089.511 em 31.12.2016) é remunerado à taxa extra-mercado e esse encargo é registrado na rubrica "Despesas de Obrigações por Fundos Financeiros e de Desenvolvimento". No exercício, a despesa com remuneração dessas disponibilidade foi de R\$362.905 (R\$268.309 em 31.12.2016).

A despesa de provisão (risco compartilhado) é calculada de acordo com os critérios da Resolução nº 2.682/1999 e registrada na conta "Provisão para Passivos Contingentes", cujo saldo acumulado é R\$1.217.927 (R\$1.046.712 em 31.12.2016) (nota nº 13.c).

No exercício, o Banco procedeu à baixa de R\$229.911 (R\$186.696 em 2016) de operações de crédito do FNO com risco compartilhado, cujas parcelas estavam vencidas há mais de 360 dias, conforme estabelece a Portaria Interministerial nº 11/2005.

Apresentamos abaixo quadro com a movimentação dos recursos do FNO:

	Exercício/2017	Exercício/2016
Saldo no início do período	3.123.586	1.539.271
Repasses do Tesouro Nacional	2.319.773	2.438.748
Remuneração das disponibilidades	362.905	268.309
Amortizações de operações de crédito	3.546.570	3.162.888
Liberações de operações de crédito	(3.169.036)	(3.206.225)
Despesas com taxa de administração	(624.667)	(512.056)
Despesas com del credere	(587.062)	(567.172)
Despesas de auditoria	(180)	(177)
Saldo no final do período (nota nº 13.b)	4.971.889	3.123.586

A composição dos saldos das operações de crédito com recursos do FNO – risco compartilhado e das provisões foram apresentados a sequir:

	31.12.	2017	31.12.2	2016
Nível de Risco	Saldos	Provisão	Saldos	Provisão
AA	2.681.014	-	4.221.634	-
Α	7.672.830	(19.182)	7.721.641	(19.304)
В	4.771.930	(23.859)	3.674.989	(18.374)
С	1.690.861	(25.363)	1.041.329	(15.617)
D	742.749	(37.131)	578.660	(28.924)
Е	349.165	(52.375)	432.044	(64.803)
F	221.563	(55.391)	231.559	(57.890)
G	255.098	(89.274)	174.558	(61.095)
Н	1.830.988	(915.352)	1.561.710	(780.705)
Total	20.216.198	(1.217.927)	19.638.124	(1.046.712)